ESTADO DO PARÁ

P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNP): 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

Á J \̂ n=.'-̂ ^̂

ATA DE HABILITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N° 019/2018/ PMO/ SEMED

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Presencial - Menor Preço Obtido por Meio

do Maior Percentual de Desconto, através da Prefeitura Municipal de Óbidos - PA.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de bilhetes de

passagens aéreas para servidores ou terceiros ligados as atividades a serem

desenvolvidas em Óbidos, outras cidades e regiões, para atender as demandas da

Secretaria Municipal de Educação tais como: cursos de aperfeiçoamento, seminários,

congressos, reuniões de serviços e treinamentos.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS ESCRITAS: 20 de abril de 2018; às 9:00h.

Aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, às 9:00h, a

Pregoeira do Município e a Equipe de Apoio nomeados pelo Decreto n°. 0142 de 01

de fevereiro de 2018 reuniram-se na sala de licitações na sede da Prefeitura

Municipal de Óbidos, situada na Rua Deputado Raimundo Chaves, n° 338, Bairro

Centro - CEP: 68.250-000 - Óbidos/PA, para procederem à abertura referente ao

processo licitatório supracitado conforme descrito nesta Ata de Julgamento. A

Pregoeira iniciou o certame dando boas vindas aos licitantes. Neste momento a

Pregoeira declarou a sessão aberta e recebeu os documentos relacionados aov

Credenciamento e os envelopes com os documentos de habilitação e propostas de \

preços procedendo às assinaturas dos mesmos. Passou aos procedimentos relativos V

à etapa de Credenciamento onde foi registrada a seguinte ocorrência: O

representante da empresa EDUARDO SOUZA DO NASCIMENTO - ME não fez a

juntada da fotocópia da Cédula de Identidade, conforme exigido no item 6.1 do edital, çy

após o questionamento, o representante apresentou o CRC/PA n" 01496/02. Tendo \

em vista que a empresa está de posse do documento original acima citado; tendo em

vista a verificação de autenticidade do documento; tendo em vista a competitividade

e seleção da proposta mais vantajosa para a Administração, a pregoeira decide

ESTADO DO PARA
P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

m i

credenciar ambas as empresas, em seguida extraiu cópia do documento e irá anexar

na juntada de verificação de autenticidades de documentos. Assim as empresas

proponentes credenciadas foram:

REPRESENTANTE EMPRESA CNPJ ENDEREÇO E- MAIL
TELEFON

E

/larcos Rocha dos
Anjos, CPF:

696.322.272-04;
RG: 3884802
CRC/PA n°
014096/O-2.

EDUARDO
SOUZA DO

NASCIMENTO
ME

23.767.3
80/0001-

90

Av.
Engenheiro
Fernando

Guilhon, s/n -
Stand 1-
Aeroporto
Wilson
Fonseca,
Bairro

Santarenzinh
o -

Santarém/PA

CEP:68.035-
000.

casadas
milhas
@outloo
k.com

(93)99141
-9051
99201 -
3535

Rommel Navarone
Barroso Abreu,

CPF: 815.507.582-
68; RG: 5911319

PC/PA.

R. N. BARROSO
ABREU - ME

14.240.1
11/0001-

80

Av. Dr. Hugo
de

Mendonça,
n°:08, Bairro
Comércio,

CEP: 68.181-
005,

Itaituba/PA

rommel-
itb@hot
mail.co

m

(93)
99216-
2685

Passou-se para a fase de análise das propostas, nesta fase o representante da

empresa R. N. BARROSO ABREU - ME questionou que o valor global da p r o p o s t ^

da empresa EDUARDO SOUZA DO NASCIMENTO - ME não está de acordo com o

percentual de desconto oferecido. A Pregoeira declarou que não é motivo para

desclassificação da proposta da empresa questionada uma vez que os valores estão

de acordo com o estimado e que a empresa vencedora deverá apresentar proposta

consolidada com os percentuais consignados em Ata. Sem mais ocorrências, a

Pregoeira classifica as propostas e passa para a fase de lances. Após as

negociações foram registrados os percentuais, os quais constam na planilha do

Anexo I desta ata. Encerrada a fase de lances, passou-se para a análise dos

documentos de habilitação. Nesta fase, constatou-se que a empresa EDUARDO

ESTADO DO PARA
P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE D E LICITAÇÃO
CNP|: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

SOUZA DO NASCIMENTO - ME vencedora da fase de lances, apresentou balanço

sem evidências de registro na JUCEPA. A Pregoeira neste momento solicitou o livro

diário para sanar as dúvidas, contudoo, o licitante não estava de posse do referido

documento. O licitante apresentou protocolo de requerimento universal da JUCEPA,

alegando que o balanço foi protocolado junto ao órgão, de posse do protocolo, foi

procedida pesquisa no site do referido órgão para averiguação, contudo não foram

encontradas envidências de que o balanço ou o livro diário da empresa questionada

tenham sido registrados. Constatou-se ainda que os cálculos dos ínices contábels da

empresa em questão: ILG e ILC não estão de acordo com as exigências editalícias.

Diante das ocorrências a Pregoeira não habilita o licitante EDUARDO SOUZA DO

NASCIMENTO - ME e passa a analisar os documentos de habilitação da empresa

que ficou em segundo lugar nos itens arrematados pela empresa Inabilitada. Após a

análise a pregoeira constatou que a empresa R. N. BARROSO ABREU - ME

apresentou sua documentação de acordo com as exigências do edital, desta forma

declara a empresa habilitada e vencedora desta licitação. Em seguida a Pregoeira

negociou com o representante da empresa vencedora. Após as negociações foram

registardes outros percentuais os quais constam no anexo II desta Ata. A Pregoeira

perguntou aos licitantes se concordam com as decisões ou se pretendem interpor

recursos, os licitantes abdicaram desse direito. Assim, a Pregoeira ADJUDICA os

itens registrados à empresa vencedora e concede o prazo de 02 (dois) úteis para que

apresente sua proposta consolidada. Sendo de pleno conhecimento e concordância

dos licitantes e demais presentes todo o conteúdo desta ata e nada mais havendo a

constar, a Pregoeira encerra a sessão e esta ATA, às 12:30h, que após lida e

aprovada segue assinada pelos presentes e deverá ser cedida cópia aos licitantes e

publicado o resultado no diário oficial do Município e/ou do Estado e/ou da União.

MARISA MOUSINHÓ MODA
Pregoeira da PMO.

Decreto n° 0142/2018

Equipe de Apoio:

ESTADO DO PARÁ
P R E F E I T U R A MUNICIPAL D E ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNP): 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

Heranildo Mari
D

inho da Silva Júnior
n° 0142/2018

Rosângela Marinho Giordano
Decreto n° 0142/2018

EdilèiídnPitíto Vieira
Decreto n° 0142/2018

Francisco BarVoâ da Silva
Decreto n° 0142/2018

-ví

Edna S o á ^ Borges
Decreto n° 0142/2018

REPRESENTANTE EMPRESA ASSINATURA

Marcos Rocha dos
Anjos, CPF;

696.322.272-04;
RG: 3884802
CRC/PA n°
014096/O-2.

EDUARDO SOUZA DO
NASCIMENTO - ME

Marcos Rocha dos
Anjos, CPF;

696.322.272-04;
RG: 3884802
CRC/PA n°
014096/O-2.

EDUARDO SOUZA DO
NASCIMENTO - ME

Rommel Navarone
Barroso Abreu,

CPF: 815.507.582-
68; RG: 5911319

PC/PA.

R. N. BARROSO ABREU-
ME

ESTADO DO PARÁ
P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

ANEXO I - ANTES DA HABILITAÇÃO

Valor eSTIMADOR$
Propostas das
empresas

ultimo lance

Item Descrição Especificação/Trecho Quant
Unitário
Estimado

Total
Estimado

Eduardo
Souza do
Nascimento

-ME

R. N.
Barroso
Abreu -
ME

Eduardo
Souza do
Nascimento

-ME

R. N.
Barroso
Abreu -
ME

Maior
Percenual

de
Desconto

Empresa
Venccedora

Santarém/Belém 36
R$

679.46
R$

24.460,44

Belém/Santarém 36
R$

654,93
R$

23.577,36

Reserva,
emissão,

Santarém/Marabá 6
R$

759,47
R$

4.556.80

remarcação
ou alteração

Marabá/Santarém 6
R$

734,80
R$

4.408,80

1

e entrega de
passagem

Santarém/São Paulo 6
R$

1.135,03
R$

6.810,16
2% 5% 20% 19% 20%

Eduardo
Souza do

1
aérea

nacional via São Paulo/Santarém 6
R$

1.096,45
R$

6.578,68

2% 5% 20% 19% 20%
Nascimento

-ME
sistema

informatizado Santarém/ Brasília 12
R$

936,83
R$

11.242,00
por meio de
auto reserva Brasília/Santarém 12

R$
882,14

R$
10.585,64 /

z z %

Santarém/Manaus 12
R$

730,06
R$

8.760,68

z z %

Manaus/Santarém 12
R$

548,99
R$

6.587,88

z z %

yé

(

ESTADO DO PARÁ
P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

Manaus/Belém 6
R$

858,21
R$

5.149,28

Belém/Manaus 6
R$

789,59
R$

4.737,56

Belém/Brasília 12
R$

983,13
R$

11.797,60

Brasília/Belém 12
R$

958,60
R$

11.503,20

Santarém/Belém 3
R$

679,46
R$

2.038.37

Belém/Santarém 3
R$

654,93
R$

1.964,78

Santarém/Marabá 3
R$

759,47
R$

2.278,40

Marabá/Santarém 3
R$

734,80
R$

2.204,40

Santarém/São Paulo 3
R$

1.135,03
R$

3.405,08

São Paulo/Santarém 3
R$

1.096,45
R$

3.289,34

Santarém/ Brasília 3
R$

936,83
R$

2.810,50

Brasília/Santarém 3
R$

882,14
R$

2.646,41

Santarém/Manaus 2
R$

730,06
R$

1.460,11

Manaus/Santarém 2
R$

548,99
R$

1.097,98

Manaus/Belém 2
R$

858,21
R$

1.716,43

Reserva,
emissão,

remarcação
ou alteração
e entrega de
passagem
aérea

nacional, via
telefone, em

caráter
emergencial

2% 5% 20% 18% 20%

Eduardo
Souza do
Nascimento

-ME

V

» « •
(

ESTADO DO PARA
P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO PERMANENTE D E LICITAÇÃO
CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

Belém/Manaus 2
R$

789,59
R$

1.579,19

Belém/Brasília 2
R$

983,13
R$

1.966,27

Brasília/Belém 2
R$

958,60
R$

1.917,20

Valor Total Estimado R$
171.130,54

Percentual de desconto licitado 20%

ANEXO 1 - DEPOIS DA HABILITAÇÃO

Valor eSTIMADOR$ Propostas das
empresas

ultimo lance
Maior

Percenual
de

Desconto

Item Descrição Especificação/Trecho Quant
Unitário
Estimado

Total
Estimado

Eduardo
Souza do
Nascimento

-ME

R. N.
Barroso
Abreu -
ME

Eduardo
Souza do
Nascimento

-ME

R. N.
Barroso
Abreu -
ME

Maior
Percenual

de
Desconto

Empresa
Venccedora

Reserva,
emissão,

Santarém/Belém 36
R$

679,46
R$

24.460.44

remarcação
ou alteração

Belém/Santarém 36
R$

654,93
R$

23.577,36

1

e entrega de
passagem

Santarém/Marabá 6
R$

759,47
R$

4.556,80
2% 5% Inabilitado 19% 19%

R. N.
Barroso -

ME

1
aérea

nacional via Marabá/Santarém 6
R$

734,80
R$

4,408,80

2% 5% Inabilitado 19% 19%
R. N.

Barroso -
ME

sistema
informatizado Santarém/São Paulo 6

R$
1.135.03

R$
6.810,16

por meio de
auto reserva São Paulo/Santarém 6

R$
1.096,45

R$
6.578,68 0r> nj

^ . . - ^ ^

ESTADO DO PARÁ
P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ÓBIDOS

COMISSÃO P E R M A N E N T E DE LICITAÇÃO
CNPJ: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

Reserva,
emissão,

remarcação
ou alteração
e entrega de
passagem
aérea

nacional, via
telefone, em

caráter
emergencial

Santarém/ Brasília 12
R$

936,83
R$

11.242,00

Brasília/Santarém 12
R$

882,14
R$

10.585,64

Santarém/Manaus 12
R$

730,06
R$

8.760,68

Manaus/Santarém 12
R$

548,99
R$

6.587,88

Manaus/Belém 6
R$

858,21
R$

5.149,28

Belém/Manaus 6
R$

789,59
R$

4.737,56

Belém/Brasília 12
R$

983,13
R$

11.797,60

Brasília/Belém 12
R$

958,60
R$

11.503,20

Santarém/Belém

Belém/Santarém

3

3

R$
679,46
R$

654,93

R$
2.038,37

R$
1.964,78

Santarém/Marabá 3
R$

759,47
R$

2.278,40

Marabá/Santarém 3
R$

734,80
R$

2.204,40

Santarém/São Paulo 3
R$

1,135,03
R$

3.405,08

São Paulo/Santarém 3
R$

1.096,45
R$

3.289,34

Santarém/ Brasília 3
R$

936,83
R$

2.810,50

2% 5% Inabilitado 19% 19%
R. N

Barroso
ME

:STADO DO PARÁ

P R E F E I T U R A MUNICIPAL DE ÓBIDOS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

CNPI: 0 5 . 1 3 1 . 1 8 0 / 0 0 0 1 - 6 4

Brasília/Santarém 3
R$

882,14
RS

2.646,41

Santarém/Manaus 2
R$

730,06
RS

1.460,11

Manaus/Santarém 2
R$

548,99
RS

1.097,98

Manaus/Belém 2
R$

858,21
RS

1.716,43

Belém/Manaus 2
R$

789,59
RS

1.579,19

Belém/Brasília 2
R$

983,13
RS

1.966,27

Brasília/Belém 2
R$

958,60
RS

1.917,20

Valor Total Estimado
R$

171.130,54
Percentual de desconto licitado 19%